réservé souveraineté au Roy nostre sire. Item, ont hostel hors du cloistre. Et finissant par ces motz : Collation a esté faicte du présent extrait », etc. (copie collationnée du 13 juillet 1665), — etc.

G. 1182. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**1419.** — Justice et police au cloître, etc. (Arm. II, l. 2, n° 10). — Acte de Jean d'Harcourt, évêque d'Amiens, sur ce que « cum nuper nonnulli nostri servitores, gentes et officarii quadam die se transportaverunt de domo nostra episcopali ad atrium nostre ecclesie Ambianensis eisdem ecclesie et domui a duobus lateribus contiguum, in quo quidem attrio reperierunt quod plures nostros prisonarios et in nostris carceribus detentos pro divisisque (?) et multiplicibus delictis et criminibus, quorum aliqui erant ad carceres perpetuos, panemque doloris et aquam tristicie condempnati, et noviter seu recenter a prefatis nostris carceribus per eosdem fractis exierant et per dictos nostros servitores et gentes persecuti fuerant et in prefato attrio reperti, capti et readducti ab illo loco ad carceres memoratos, cumque pro dicta captione et ipsorum occasione, dilecti nostri decanus et capitulum dicte nostre ecclesie pretenderint et pretendant se habere omnimodam jurisdictionem spiritualem et temporalem in sepedicto attrio, ipsumque atrium esse locum sanctum, Deo dedicatum et benedictum, et ob hoc predictos nostros servitores, gentes et officarios perperam et in prejudicium prefatorum decani et capituli premissa fecisse et perpetrasse, propter que orta fuisset aut oriri sperata lis seu materia questionis, pro bono pacis et pro evitandis expensis, dampnis et misis, que occasione hujusmodi litis potuissent oriri », reconnaissant les droits du chapitre, et accordant que « memorati prisonarii restituentur et apponentur in eodem attrio. Nichilominus tamen, si sint ipsorum aliqui qui immunitate ecclesie minime gaudere debeant et hoc penitus per judicem competentem declaratum extitit, procedentur contra eos prout juris fuerit... In quorum omnium et singulorum testimonium presentibus litteris nostrum duximus sigillum rotundum apponendum. » 15 mai 1419 (copie collationnée du 23 mai 1699).

G. 1183. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, 1, papier.

**1407.** — Justice et police au cloître (Arm. II, l. 2, n° 11). — Commission par Philippe Lemaire, lieutenant du bailli d'Amiens, sur ce que les doyen et chapitre d'Amiens ayant donné à entendre qu'ils sont « en

possession et saisine d'avoir justice et seigneurie, mesmement juridicion fonsière et superficielle en et sur une pièche de terre qui est assés près et contigu au parvis de ledicte église au lés devers Saint-Fremin le Confès, depuis le deschendue dudit parvis, jusques à certaines mettez où il a un bourne assis assés près dudit parvis, en alant dudit bourne droite lingne à l'oposite du cornet dudit parvis, au lés devers ledicte ville, partie de laquelle pièce de terre estoit nagaire habitée et en icelle demouroit ou tenoit son estal Jehan Paillart, ont droit et sont en saisine sur toute icelle pièce de terre ou partie d'icelle, telle qu'il leur plaist, piquier, heuer, édeffier et faire édefier, despeschier et démolir les édeffices que fais ou fait faire y avoient, en possession et saisine de bailler icelle pièce de terre... à cens ou rente... pour icelle place de terre édefier et faire leur pourfit pour l'admiendrissement de leurdicte église, et au pourfit de le fabricque d'icelle ; en saisine que celui ou ceux à qui ilz ont baillié ledicte pièce de terre ou partie d'icelle y ont édeffié et pevent édeffier, démolir et oster leurs édeffices et faire autres nouveaux et en user à leur pourfit, sans en prendre congié ou licence à révérend père en Dieu Mons. l'évesque d'Amiens... Et il soit ainssy que... ils eussent baillié ledicte pièce de terre à édeffier, moiennant certain pourfit appartenant à ledicte fabricque, audit Paillart, quy ledicte pièce de terre voloit édeffier, et de fait eust encommenchié à lever ou faire lever par certains ouvriers, et meismes par Gille Delobel, Robert Lenoir et un nommé Jehan Bertran, varlet dudit Gille, une petite maison à manière d'eschoppe... Néantmoins maistre Robert le Joule, lui disant bailli dudit révérend père, et aucuns autres ses officierz, par force et contrainte, depuis un an ençà, sont venus en et sur ledicte pièce de terre, et de fait y ont prins lesdis ouvriers et iceux menés prisonniers et en congneu à leur plaisir, et de fait ont empeschié ledit édeffice à lever, et, qui pis est, ont menacié et dit que ce qui en estoit encommenchié à lever, ils despescheroient et démoliroient », mandant au premier sergent du Roi audit bailliage, « que appellés par-devant vous ledit maistre Robert et autres qui seront appellés et dont requis serés, sur ledite pièce de terre, tenés, maintenés et gardés lesdis complaignans en leursdictes possession et saisine, en faisant commandement de par le Roy nostre sire audit maistre Robert et autres qu'il appartenra, que ce qu'il en ont fait ou fait faire il rappellent et mettent du tout au néant. » Amiens, 21 septembre 1407. Traces de sceau. — Procès-verbal d'exécution de ladite commission. « Comparurent Fremin de Flers, procureur desdis de capitle... et lesdis maistre Robert (le Joule, bailli de l'évêque), Jehan,